Otra cláusula previene que los hombres de Guardamar no se encuentren sobrecargados en la contribución, para evitar que despueblen el lugar. Finalmente, sobre el modo de ejercer la justicia en Guardamar, se fija como modelo y pauta la que lleva a cabo el justicia de Valencia en Murviedro.

CARACTERES EXTERNOS

El documento aparece copiado en siete páginas de 320/220 mm., sobre papel verjurado, con marca de agua en dos de sus hojas. La escritura es humanística. La tinta, parda, ha quedado desvaída en muchos trastos, por las manchas de humedad que afectan al papel. En general su estado de conservación es deficiente. Se trata de una copia notarial, signada, sin fecha, posiblemente de finales del S.XV. El latín alterna con el valenciano, reservándose el primero para los párrafos más formularios del documento.

TRANSCRIPCION

In Dei Nomine. Pateat universis quod nos Petrus, Dei gracia rex Aragonum, Valentiae, Maioricarum, Sardiniae et Corsicae, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritaniae. Attendentes diversas questiones seu controversias fuisse exortas inter universitate ville Oriolae ex parte una, et universitate loci de Guardamar ex altera, rationibus inferius declaratis, tandem recognitis privilegiis utriusque parti concessis et procesibus super his habitis et in nostro consilio recensitis ac super eis tam in nostri presencia quam coram alquibus de nostro consilio ad hoc per nos deputatis habitis collationibus in quibus inter fuerunt doctores et iurisperiti solennnes et partium advocati dictis quod privilegiis ac processibus et rationibus utrinque propositis plenarie et diligenter discussis die presenti partibus ad audiendum sententiam assignata sententiam super hiis ferimus in hunc modum. Nos Petrus, etc. Vista primerament una sentencia per en Joan Martínez D'Esllava, axi com a procurador la donchs de la vila de Oriola, XII dia septembris anno M^oCCC^oLX^o tertio promulgada. Vist en apres un privilegi o concessio per nos a la vila de Oriola otorgat, per vigor del qual nos haviem declarat donat et novellament otorgat quel lloch de Guardamar en molts altres, en especial ibidem expressats, fos de terme e territori de la dita vila de Oriola, segons que per lo dit privilegi, quarta die septembris anno millesimo CCC^oLX^o quarto atorgat clarament se demostra. Vist ulterius com per vigor del dit privilegi lo justicia de la dita vila de Oriola, en nom de la universitat de aquella, fon mes en possessio del lloch de Guardamar, terme e territori e pertinençes de aquell per lo nostre governador de Oriola, segons que per carta publica